МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2009 г.                                                           № 30

Об установлении размеров отчислений

в инновационный фонд Министерства

архитектуры и строительства

Республики Беларусь на 2010 год

     На основании  пункта 4 Положения  о  порядке  формирования  и  использования

средств инновационных фондов, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь

от 7 декабря 2009 г. № 596 "О  некоторых  вопросах  формирования  и использования

средств  инновационных  фондов",  Указа   Президента   Республики   Беларусь   от

4 августа 2006 г. № 499  "О  некоторых  мерах  по  обновлению  основных средств в

Строительной  отрасли" и  подпункта  5.6  пункта  5   Положения  о   Министерстве

Архитектуры  и  строительства Республики  Беларусь, утвержденного  постановлением

Совета   Министров   Республики    Беларусь  от  31  июля 2006 г. № 973  "Вопросы

Министерства  архитектуры  и  строительства  Республики  Беларусь",  Министерство

архитектуры и строительства ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Установить  для   организаций,  находящихся  в  подчинении   Министерства

архитектуры и строительства  Республики  Беларусь  (далее – Минстройархитектуры),

и хозяйственных  обществ,  акции  (доли  в  уставных  фондах) которых  переданы в

управление Минстройархитектуры, негосударственных  юридических лиц, акции (доли в

уставном  фонде)  которых  не  находятся в собственности  Республики Беларусь (ее

административно-территориальных    единиц),    за    исключением     организаций,

зарегистрированных   в   качестве   резидентов   свободных   экономических   зон,

осуществляющих деятельность в области  строительства, промышленности строительных

материалов,  в  2010  году  следующие  размеры  отчислений  в  инновационный фонд

Минстройархитектуры, но не более  суммы  отчислений, включенных  в  установленном

порядке в стоимость выполненных строительных, монтажных, специальных строительных

работ в соответствии с договором:

     13,5  процента   от  себестоимости   строительных,  монтажных,   специальных

строительных работ, реализованных на территории Республики Беларусь;

     4,5  процента   от   себестоимости   работ    (услуг),   реализованных   при

осуществлении  деятельности  в  области  строительства,  за  исключением   работ,

указанных в абзаце втором настоящего пункта;

     4,5  процента   от  себестоимости  продукции,   товаров,  реализованных  при

осуществлении деятельности в области промышленности строительных материалов;

     4,5 процента от  себестоимости  реализованных  работ,  услуг,  финансируемых

за счет  средств  республиканского и (или) местных  бюджетов, в том числе средств

государственных  целевых  бюджетных  фондов  и  внебюджетных фондов, образуемых в

соответствии  с  законодательством  Республики Беларусь, средств бюджета Союзного

государства,  кредитов,  выданных  банками  Республики   Беларусь  под   гарантии

Правительства  Республики  Беларусь и местных  исполнительных  и распорядительных

органов;

     4,5 процента  от   себестоимости   работ,  услуг,  реализованных   бюджетным

организациям, при  условии  финансирования  работ,  услуг  за  счет  внебюджетных

средств  этих  организаций,  а  также организациям, получающим  субсидии  за счет

средств бюджета на покрытие убытков, возникающих в результате  продажи  населению

или другим организациям товаров (работ, услуг) по ценам, не покрывающим издержки,

в случае, когда такие цены определены законодательством Республики Беларусь;

     0,25 процента от себестоимости  реализованных  работ,  услуг,  финансируемых

за счет  средств  безвозмездной (спонсорской) и иностранной безвозмездной помощи,

иностранных  инвестиций;

     0,25 процента   от  себестоимости    продукции,  товаров,  реализованных  на

экспорт, а также  работ, услуг, реализованных за пределами Республики Беларусь;

     0,25  процента   от    себестоимости    строительных    работ,   выполненных

организациями  хозяйственным  способом (новое  строительство, капитальный ремонт,

реконструкция, модернизация);

     0,25  процента   от   себестоимости   строительных,   монтажных, специальных

строительных  работ, реализованных в рамках  выполнения  инвестиционного  проекта

«Организация производства листового полированного стекла»;

     0,25 процента  от  себестоимости   продукции: плитки  керамической и изделий

санитарных керамических, кирпича  керамического, силикатного и блоков стеновых из

ячеистого  бетона и  керамзитобетона, гравия и песка  керамзитовых, щебня и песка

аглопоритовых, мела мелкогранулированного, стекла  полированного, армированного и

узорчатого, пеностекла и стеклоблоков;

     0,25  процента   от   себестоимости   продукции,  товаров   (работ,  услуг),

реализованных  организациями,  использующими  труд  инвалидов,  если  численность

инвалидов  в  них  составляет  не  менее  50 процентов от списочной численности в

среднем за отчетный период;

     0,25 процента от  себестоимости  работ (услуг), реализованных  организациям,

зарегистрированным в качестве резидентов свободных экономических зон;

     0,25 процента  от себестоимости  работ, услуг по строительству Парка высоких

технологий;

     0,25  процента   от   себестоимости   работ,   услуг    при    осуществлении

строительства  автомобильных  дорог  общего  пользования,  финансируемых  за счет

средств республиканского  и (или)  местных   бюджетов,  в   том   числе   средств

государственных    целевых   бюджетных   фондов,   образуемых  в  соответствии  с

законодательством Республики Беларусь.

     Не осуществляются отчисления в инновационный фонд в случаях, установленных:

     Указом   Президента    Республики   Беларусь  от  7  декабря  2009 г.  № 596

"О некоторых вопросах формирования и использования средств  инновационных фондов"

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 300, 1/11181);

     Указом   Президента   Республики   Беларусь  от  4  августа  2006 г.   № 499

"О  некоторых  мерах  по  обновлению  основных  средств  в строительной  отрасли"

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 127, 1/7828);

     Декретом   Президента   Республики   Беларусь  от  20  декабря  2007 г.  № 9

"О некоторых  вопросах регулирования  предпринимательской деятельности в сельской

местности"  (Национальный  реестр  правовых  актов  Республики Беларусь, 2008 г.,

№ 1, 1/9241);

     иными законодательными актами Республики Беларусь.

     2. Организации,    находящиеся    в   подчинении     Минстройархитектуры   и

хозяйственные  общества,  акции  (доли  в  уставных  фондах)  которых  переданы в

управление Минстройархитектуры, при осуществлении  ими  иных  видов  деятельности,

за исключением деятельности в области строительства и промышленности строительных

материалов производят  отчисления  в  инновационный  фонд  Минстройархитектуры  в

размере 0,25  процента  от   себестоимости   продукции,  товаров  (работ,  услуг)

пропорционально доле республиканской собственности.

Министр                                                              А.И.Селезнев

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель

Министра финансов

Республики Беларусь

                 В.В.Амарин

21.12.2009